
Abstrakt
1
 

Tato práce analyzuje prostřednictvím kritické diskurzivní analýzy koncept svobody internetu, 

který americká ministryně zahraničí Hillary Clintonová přednesla ve svých projevech 

věnovaných tomuto tématu. Jedná se o tři texty přednesené v různých souvislostech, které 

svobodu internetu vymezují a dodávají jí konkrétní podobu. Ta byla deklarována jako priorita 

zahraniční politiky Spojených států v následujících letech. 

Na základě rozboru jsem dospěl k závěru, že koncept svobodného internetu nelze považovat 

za extenzi lidských práv v tradičním smyslu tohoto slova, a to dokud nebudou splněny některé 

základní podmínky. Jedním z nich je regulace, která musí zajistit fungování internetu jako 

veřejného prostoru, s čímž souvisí i otázka transparentnosti, která by neměla zadávat příčiny 

k podezření z dvojích standardů. 

Dokud se tak nestane, nelze tento současný fenomén americké zahraniční politiky hodnotit 

v kontextu Blízkého východu jinak než jako pokus o zachování současné mocenské 

rovnováhy. Ta má ochránit zájmy Spojených států v této oblasti a navzdory podpoře vede 

k ochromení aktivit občanské společnosti a opozice. 

  

Klíčová slova 

Svoboda internetu, USA, zahraniční politika, kritická diskursivní analýza, politické projevy, 

H. Clintonová 

 

                                                 
1
 TĚLUPIL, Vojtěch. Svoboda internetu jako nástroj americké zahraniční politiky vůči arabskému jaru. Praha, 

2012. 35 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. 

Vedoucí diplomové práce Mgr. Jana Sehnálková 


